## CLXXXVII.

Stuttgart.

19 Juni 1514.

Reverendis et venerabilibus patribus egregiis et eximiis divinae scripturae professoribus decano et sacratissimae theologiae facultati Parrhisiensi dominis suis quam colendissimis s. p. d. <sup>1</sup>

Quanquam ab ineunte aetate, sapientissimi et amplissima in toto pene orbis terrarum spacio laude celebratissimi viri semper me studui placere bonis, et neminis honorem laedere, tamen hoc triennio fieri non potuit, quin extrema ferme in aetate mea tandem ab indignis indigne lacerarer infamia. Facit hoc diabolus, cujus invidia mors intravit in orbem terrarum, ut pariter invidia discidium paret <sup>2</sup> in eis quos novit tantisper in deo manere, dum manserint in charitate, quam inter me adversariosque meos aut fregit avaricia, aut rupit superbia, aut luxuria dissipavit aliudve incidens odium quo fraterna extinguitur dilectio. Hoc enim ingenue fateor, quod, tametsi omnes <sup>3</sup> homines virtute praeditos quammaxime diligam et venerer, tamen fuit hactenus cum nullo mihi sacram religionum ordine arctior amicitia quam praedicatorum nostrae provinciae, quibus circiter annos undetriginta <sup>4</sup> sine precio, absque praemio, nulla spe lucri ductus, sed solum propter deum et ingentem meum erga illos amorem ac reverentiam commode utiliterque non tantum in ducatu Sueviae, ubi habito, verum etiam in tota Germania patrocিনatus sum, etiam cum fortunarum mearum nonnullo dispendio.

Unde poteram facile mihi ipsi de illorum perpetua gratitudine, qualem per literas tam publicas suorum provincialium quam singulorum privatas sigillis suis roboratas et usque huc in chartophilacio <sup>5</sup> meo servatas, saepe polliciti sunt,

\*

1 Statt der vollständigen aufschrift: Facultati theologiae parisiensi Joannes Reuchlin LL. Doctor. S. D. P. 2. 3. 2 Parreret 3. 3 Omnes 3. 4 Duodetriginta oben nro. CLXXXII. 5 Chartophilacio 2. 3.

et promiserunt, optimam spem persuadere, si qua in re unquam mihi adversarentur mali eventus, ut est in rebus humanis frequens casus, quod ad eos ego præ cæteris omnium primum confugere possem. Sed heu, plurimum ea me fefellit opinio.

Cum enim mandato Cæsaris et nostræ provinciæ archiepiscopi Monguntini fuissem coactus, opinionem meam de Judæorum libris concremandis in modum consilii camerarii clausam et obsignatam ad manus eorum propere et absque mora transmittere, non dubitavi ullum subsistere periculum, ut est in Proverbio, cum bonis bene agier <sup>1</sup>. Sed homo amens et perditus, semijudæus quidam Coloniensis, latinam linguam prorsus ignorans, et judaicam incongrue imperiteque tenens, ut <sup>2</sup> patet ex sua interpretatione ab Adriano Hispano <sup>3</sup> juste reprehensa, quam his literis alligavi, maligna contra me machinatione consilium meum, quo ingenio adeptus certe Deus novit, cum id Arnaldo cuidam de Tungeri <sup>4</sup> et quibusdam aliis prædicatoribus theologis Coloniæ patefecisset et super eodem <sup>5</sup> adjutus libellum contra me famosum edidisset, non statim illi easdem chartulas famosas corruerunt, vel igni consumpserunt, ut lex præcipit, sed et iidem ipsi alterum quendam libellum famosum qui incipit: Articuli adversum me composuerunt, et impressum publicarunt quem jam quoque ad vos mitto. Quorum tunc inquisitor ordinis prædicatorum, nunc, ut ipse ait, delator, decanus erat.

Postquam autem toto biennio publicis famosarum schedularum affixionibus me acerrime contra jus et phas persecuti sunt, cœperunt tandem sub colore justiciæ mecum per suos hæreticæ pravitatis inquisitores in judicio velle <sup>6</sup> agere quod tamen instituerunt ita nefarie et sine denunciatore vel accusatore <sup>7</sup>, ut appellanti mihi tam ab inquisitore quam a commissariis ordinarii <sup>8</sup> ad Sedem apostolicam, summus Pontifex, sentiens iniquitatem inquisitoris commissariorumque ac

\*

1 Agere 3.    2 Quod für ut 2. 3.    3 Adriano Hispano] Matthäus Adrianus s. oben nro. CXXXV. Zur erklärung der hier von Reuchlin gebrauchten worte vgl. meine bemerkung über M. A. in den jahrbüchern für deutsche theologie 1875.    4 Tungeri 2.    Tungares 3.    5 Eadem 3.    6 Velle ausgel. 2. 3.    7 Et . . accusatore ausgel. 2. 3    8 Ordinarii 5, vielleicht ordinatis?

eis adhærentium, totius negotii ocularis speculi alium judicem dederit, reverendum scilicet episcopum Spirenses<sup>1</sup>. Et simul sanctitas sua, manus apponens, perhibuit<sup>2</sup> omnibus personis et iudicibus aliis quibuscunque, etiam sub censuris ne se de oculari Speculo intromitterent, quin immo si qui putarent aliquo modo sua interesse, ipsi coram apostolico iudice prænominato causam suam agerent<sup>3</sup>. Quam commissionem Romani Pontificis et inhibitionem ejusdem, reverendis paternitatibus vestris hic mitto descriptam.

Utrisque vero nobis partibus termino a iudice assignato<sup>4</sup> ad libellandum, eo quod essem tunc reus originarius expectavi ut decebat, donec ante viderem accusatoris mei libellum accusatorium, si quem produceret coram iudice, seu potius reproduceret. Nam inquisitor prius contra oculare speculum<sup>5</sup>, in iudicio Maguntino<sup>6</sup> primæ instantiæ libellum quendam accusatorium<sup>7</sup> me ad hoc legitime non citato proposuerat. Cumque adversum me pars adversa libellare negligeret atque plane nollet, ego ipse virtute citationis contra ambas partes prius emanatæ cœpi libellum meum per procuratorem coram iudice prodere. Mitto autem paternitatibus vestris articulos, super quibus idem libellus meus per procuratorem secundum stylum Curiaë compositus et ornatus extat<sup>8</sup>. Nam libellum ipsum formaliter positum in actis insertum adhuc apud se notarius causæ habet, quem libenter jam misissem utique<sup>9</sup>, si per hoc<sup>10</sup> tempus potuissem.

Servatis itaque omnibus terminis in rota Romanæ Curiaë servari solitis, prædicatoribusque pro majori parte semper assistentibus tandem emanata citatione ad audiendum<sup>11</sup> sententiam ego de gratia dei et iusticia triumphante obtinui definitivam, ut in hac sententiæ charta videtis, quam etiam porrigo<sup>12</sup>. Deinde cum eadem sententia transivisset in rem ju-

\*

1 Das geschah durch päpstliches breve vom 21 Nov. 1513. 2 Inhibuit 2. 3. 3 Vermuthlich die urkunde des Speierer bischofs vom 20 Dec. 1513. 4 26 Jan. 1514; vgl. Reuchlin s. 299. 5 Meum hinzugefügt 2. 3. 6 Moguntino 2. 3. 7 Abgedruckt in den acta iudiciorum A 2 bis B. 8 Vgl. Reuchlin, s. 300 fg. 9 Utique ausgel. 2. 3. 10 Hoc ausgelassen 2. 3. 11 Audiendam 2. 3. 12 Vgl. oben 29 März 1514, nro. CLXXXI.

dicatam, ad meam instantiam datæ sunt executoriales, quas etiam istis colligatas paternitatibus quoque vestris mitto <sup>1</sup>. Ex quibus omnibus cognoscetis, male adversarios fecisse, nomen meum in universa christianitate sic infamando, cum ipsi fuerint ejus famæ malevoli autores, et iidem ipsi scandalum et offendiculum plebi <sup>2</sup> posuerint, non ego, quod tamen scandalum ex ipsis ortum jam de gratia Dei, justicia mediante, sopitum est.

Quia vero apud indoctum vulgus ubique famant se velle apud vestras excellentissimas paternitates <sup>3</sup> impetrare contra me atque libellum meum oculare speculum novam, nescio quam, declarationem seu determinationem, ego quantum potero, humillime peto ut me facturam vestram non destruat neque <sup>4</sup> de gremio et de corpore vestro membrum me lædat. Sum enim <sup>5</sup> scholaris universitatis Parisiensis egregii quondam theologiæ doctoris domini Joannis de Lapide discipulus in Serbona <sup>6</sup>, et postea Marchionis Badensis, nunc Episcopi Trajectensis condiscipulus, quondam ad solem habitans in via <sup>7</sup> S. Jacobi, ante annos si rite recordor 45, et hactenus almæ matri nostræ Parisiensi universitati non parvam laudem attuli scribendo, loquendo, docendo, ut opera nostra <sup>8</sup> indicant. Nec ullam ei maculam per oculare speculum inussi, quod stante mea declaratione simul et in continenti edita, tum latina quam teutonica nihil continet ac asserit scandalosum, nihil contra ecclesiam catholicam <sup>9</sup>, ut patet acriter intuenti.

Quare ad vos integrum oculare speculum mitto, quod adversarii truncatum et mutilatum dolo malo circumtulere, quo facilius quoslibet doctores sibi consulentes in suam opinionem adversum me traherent. Habetis sacratissimæ theologiæ doctissimi doctores et integerrimi patres, summam causæ meæ quantum fieri potuit celerius ad vos licet perfunctorie missam, primo: Integrum oculare speculum, secundo: pacem

\*

1 Verurtheilung Hochstratens in die kosten 24 April 1514; vgl. Reuchlin 304. 2 Plebi 2. 3 Excellentissimas ausg. 2. 3. 4 Meque ne, 2. 3. 5 Vgl. zu dem folgenden den brief an Faber 31 Aug. 1513 nro. CLXXI. 6 Sorbona 3. 7 Vico 2. 3. 8 Nostra opera 2. 3. 9 Ac asserit und cat.olicam ausgel. 2. 3.

imperiale quam Cæsarea Majestas cum impositione perpetui silentii super eodem oculari speculo statuit, ab adversariis <sup>1</sup> ruptam atque fractam, tertio: Citationem apostolicam et inhibitionem; quarto: Articulos, ex quibus conceptus est libellus articulatus, secundum legem diffamari (Codice de Ingeniis et manumissis); quinto: sententiam diffinitivam cum ejus processu; sexto: literas executoriales.

Quare obsecro vos, Patres meos quam observandissimos, dignemini in hac causa ocium præferre negotio, et contra me filium et alumnum vestrum nihil statuere, definire <sup>2</sup> aut declarare. Cum sanctissimus dominus noster Papa Leo et committendo ad partes et inhibendo singulis aliis <sup>3</sup> personis et iudicibus manus suas apposuerit, ne mihi auctoritas <sup>4</sup> vestra plus noceat quam veri prosit evidentia, ex quo enim Papa manum apposuit inferior se de negotio ammodo <sup>5</sup> intromittere non debet. Valete fœliciter et simul cogitate memori mente hanc præsentem meri facti esse quæstionem, et non juris neque divini neque humani, de qua nostrum certamen est. Non enim disputo, quid sit hæreticum et <sup>6</sup> quid catholicum, sed solum utrum oculare speculum quod in uno corpore constat ex declarato et declaratione, asserat absolute simpliciter et sine addito propositiones quas adversarii exprobrant. Quod si tam dubium est, ut scholastica disputatione veni at investigandum, quemadmodum adversarii illi circumvagando cursitantes, satagunt et colligunt doctorum sibi adhærentium opiniones, certe jam constabit ad solius Petri sedem, id est ad summum Pontificem esse referendum et non ad inferiores <sup>7</sup>; secundum jura canonica, quæ in hoc sunt clara, et secundum theologos in Gerson de Examinatione doctrinarum in tertia consyderatione, et Occam in libro Sexto Dialogorum in prima parte circa finem <sup>8</sup>, et alii multi, a quorum lectione professio

\*

1 Illis für adversariis 2. 3. 2 Diffinire 2. 3 Ad partes aliis  
ausgel. 2. 3. 4 Autoritas 2. 3. 5 Amodo 3 6 Et ausgel. 3. 7 In-  
feriorem 2. 3. 8 R. spielt wol an auf die worte Gersons a. a. o. (Berl.  
Bibl. Incun. 7627) bl. 2. Sumitur propterea ratio proportionabilis ad auto-  
ritatem papæ, necnon per ordinem hierarchicum figuratum in consilio dato  
Moysi per Jethro socerum suum. Okkams worte a. a. o. lib. VI, cap. LXII  
bei Goldast: monarchiæ romani imperii b. II. s. 567 fg.

mea et reipublicæ familiarisque cura me retrahit. Iterum valete quam observandissimi Patres. Ex Stutgardia <sup>1</sup> 13 Kal. Julias. Anno 1514.